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Введение

Профессиональная этика является неотъемлемым качеством любой профессии, можно сказать, что без этики, наше общество будет в беспорядке и хаосе, как было в варварские эпохи.

Работающие журналистами должны соблюдают профессиональную этику , должны отвечают за национальные и государственные интересы. И уважают истинность репортажа, чтобы аудитории со СМИ в первый момент приобрели свежие, истинные, и достоверные информации.

По мере того как профессия журналиста быстрыми темпами развивается за последние годы, все большее и большее люди получают профессию и вступают на этот профессиональный путь. Тем не менее, жесткая рыночная конкуренция между СМИ、соблазнительный карьерный рост и деньги стимулируют журналистов, бросают вызов профессиональной этики журналистам. Некоторые журналистов при этих стимулированиях нарушают уже не только профессиональную этику, но и даже государственный закон.

Заказной репортаж, привлекательность желтой прессы, соблазн разгласить личную тайну объекта репортажа и т.д. Эти феномена отражают актуальную проблему в отрасли масс-медиа в Китае, которая требует поиска путей решения. Принято считать, что функции средства массовой информации заключаются не только в передаче информации аудитории, но и в формировании общественного мнения, тем более в социалистическим государстве, где СМИ выступают как “голос” партии и правительства, так что, вопреки общепринятым принципам беспристрастности и свободы слова оказывают серьёзное влияние на основные ценности социализма в Китае.

Актуальность исследования определяется тем, что при развитии СМИ высокими темпами, глобализационным тенденциями в журналистике разных стран, журналистика Китая не свободная от нарушений общепринятых в мире и признанных в КНР принципов журналистской этики, в том числе и вопреки общественным интересам.

Активные геополитические связи КНР с другими странами требуют особого внимания к социальным ценностям общества, их стремлению к унифицированным в мире ценностям свободы слова и принципам журналисткой этики. В связи с этим, необходимо выявить какими причинами вызывается нарушение профессиональной
этики китайских журналистов, какое влияние оказывают эти нарушения на общество и профессию в целом. Найти способы решения.

Объект исследования — средства массовой информации Китая.

Предмет исследования—нарушения профессиональной этики в журналистских публикациях.

Эмпирическую базу исследования составляют материалы СМИ за последние 10 лет. В исследовании использованы «news.hainan.net», «guancha.cn», информационный портала «Tencent», сайт «News Фэнхуан», сайт«News Sohu».
Цель настоящей дипломной работы — выявить специфику нарушений профессиональной этики журналистами, работающими в современных китайских медиа.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи.
Изучить исторические этапы развития профессиональной этики журналиста на Западе и в Китае.

Выявить общее и различное в «Кодексе этики журналистов Китайской Народной Республики» и «Декларации принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов».

3.Проанализировать примеры нарушений профессиональной этики в Китайских СМИ.

4. Рассмотреть социальные и профессиональные последствия нарушений профессиональной этики, определить пути решения.

Методика исследования. Анализ документов стал основой для сравнения этических норм и правил, содержательный анализ СМИ позволил выявить основные нарушения и сформулировать общий взгляд на проблему. Выявить наиболее часто нарушаемые принципы. Проанализировать общественное мнение относительной исследуемой проблемы.

Теоретическая база включает труды по исследованию профессиональной этики журналиста в США и Европе российских и китайских исследователей кодексы профессиональной этики журналиста: «История журналистики США», «История зарубежной журналистики», «Теория прессы», «Беседы и суждения», «История деятельности китайской журналистики». А также документы о профессиональной этике журналиста
:

Структура дипломного сочинение определяется логикой решения поставленных задач. Исследование состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и приложение.

В первой главе рассматривается, во-первых, история и развитие профессиональной этики журналистики в США и в Китае. Во-вторых, проводится сравнительный анализ кодекса профессиональной этики в Китае и международного кодекса, выявляются общие и различные черты.

Во второй главе анализируются материалы, в которых есть примеры нарушений журналистом профессиональной этики, выявляют наиболее часто нарушающиеся принципы, рассматриваются социальные последствия нарушений, предпринимается попытка сформулировать рекомендации по решению проблем.
Глава 1. Принципы профессиональной этики журналиста на международном уровне и в КНР: историко-теоретические аспекты
2.1. Профессиональная этика журналиста на Западе: история и современность
Журналист является субъектом массовых коммуникации, в ходе массовых коммуникации несет больше ответственности и обязанности, для того, чтобы быть беспристрастным и справедливым, профессиональная этика является чрезвычайно важным. Так что хороший этический уровень способствует интерактивности между СМИ и обществом. Раз журналист является первым свидетелем, публикующим информацию, то значит субъект является человеком с самосознанием. До этого, Карл Генрих Маркс отметил, что “свойству человека не присуща абстракция, в реальном смысле, он совокупность общественного отношении.”

Фактически журналист должен с помощью своих сил действовать на целевую аудиторию, так как журналист обладает психическим сознанием, и посредством осознания, восприятия, мышления осваивает не только внешнее своеобразие целевой аудитории , но и глубоко понимает их душу.

По сравнению сферы деятельности журналиста с другой профессией, имеется ясная черта, или скажем “достоинство”, — широкие общественные связи, с высокопоставленными чиновниками, до простого человека из народа. Он общается с людьми находящимися в разных слоях общества. Он, скорее всего, самый занятой человек в мире, их труд ничем не отличается от общественной деятельности. Никто не опровергает, журналист обладает огромным кругом общественных отношений, который превышает круг обычного человека, и чем он огромнее, тем более приобретает поддержку и возможность. Так что он, как будто “общественный человек” стоящий в центре перекрестка, оглядывается кругом, слушает голос со всех сторон.

Исполняя роль профессии “общественный человек”, встретит разнообразный соблазн. С одной стороны перед ним стоит политический статус, деньги и материальное наслаждение, эти силы “соблазняют” его, чтобы он бросил правду, передёрнул факт, а с другой стороны, нужно подбирать безопасную “опору”, чтобы сопротивляться ударам общественных сил из перекрёстка. Эта “опора” и называется - соблюдать и защищать профессиональный кодекс журналиста.

Термин «этика» происходит от древнегреческого слова «ethos» («этос»). сначало под этосом понималось привычное место совместного проживания, дом, человеческое жилище, птичье гнездо, звериное логово. В качестве гуманитарной науки, она изучает мораль, нравственности, дает ответ на вопрос, что мы должны делать, чтобы совершать правильные, нравственные поступки. Этика не может снять с личности ответственность за принимаемые решения. за этику нельзя спрятаться, на нее можно опереться. Этика становится действенной в той степени, в какой она получает продолжение в нравственной активности тех, кто имеет с ней дело, изучает ее. В противном случае она бесполезна и может вызвать лишь раздражение и досаду.

В Марксизме считается, что мораль — форма общественного сознания, это правило и кодекс поведения жизни человека, в разных эпохах,разных классах, разные моральные взгляды, то есть своему времени соответствует своя мораль.

Любые общественные действия безусловно служат соответствующему правилу. После того, как в человеческом обществе возникал спрос на информацию и ее пропаганду, необходимым становились разного рода меры, действия, для конечного информационного продукта, и распространения его в информации, коммуникации для общих интересов людей. А такой отбор и оценка обычно придерживаются того, что “благоприятно” или “вред” для сообщества. Такой феномен бывает часто, и сформировались особенные требования действий и кодекс который соблюдают люди.

После того, как человеческое общество вступило в эпоху капитализма, благодаря прогрессу научной технологии и развитию производительности высокими темпами, разделение труда общества и разделение труда организации производства, все конкретнее и определённее, формировалась более масштабная сфера деятельности журналистики, особенно после середины 18-ого века. В некоторых капиталистических государствах, в европейских странах и США была промышленная революция, специализация повышается день ото дня в ходе производства, отражен профессионализм общественной деятельности. В то же время профессиональная этика в эпоху капитализма, не только сохранилась нормой традиционной профессиональной этикой в сфере промышленности, сельского хозяйства, медицины, торговли, армии и т.д, но и постепенно формировалась нормой профессиональной этики нового типа. Профессиональная этика журналистики так и развивалась при таком историческом условии.

Возьмем Америку в пример.

В 1704 году, директор почтового отделении Кэмпбелл выпустил первую последовательную газету «Boston news-letter». Там объявляется:“Для публичных интересов, сообщаю все событии которые произошлись и загранице и в Америке, и в избежании нечестных репортаж.” Он всегда с большими усилими был справдливым и точным. Был один раз, он заявил извмнении в газете о том ,что он поставил запятую над цифрой.


[…]


1. Строго соблюдать и содействовать работе надлежащей системы национальных государств и региональных автономий КНР, равенства и единства всех этнических групп и содействовать свободе религиозной политики для обеспечения национального суверенитета и социальной стабильности;

2. Защищать законные права и интересы целевой аудитории. Следует работать с людьми, уважая их законные требования, не подвергать их угрозе неприкосновенности личной жизни и нельзя клеветать на других;

3. Защищать законные права и интересы особых групп населения: несовершеннолетних, женщин, престарелых и инвалидов – в целях защиты их физического и психического здоровья;

4. Следует сохранять высокий статус судебной системы. В соответствии с сообщениями о случаях противоправных действий не вмешиваться в работу органов судебной системы, осуществляемой в соответствии с законом до того, как суд вынесет заключение, судебное решение и даст комментарии;

5. Информация относительно другого государства должна соответствовать национальному и международному праву, принципам деятельности КНР в рамках внешней политики и рассматриваться в соответствии с международными договорами, подписанными КНР.

Статья 7 Содействие обмену и сотрудничеству с иностранными журналистами по вопросам международных новостей. Следует стремиться развивать глобальное видение и международные перспективы, так как Китайская Народная Республика активно строит мост для общения с окружающим миром.

1. Сохранять и поддерживать уважение к собственной стране и следовать национальным интересам в международных обменах, поддерживать особый статус китайских журналистов;

2. Активно распространять достижения китайской культуры и повышать понимание китайской культуры на международном уровне;

3. Уважать суверенитет, национальные традиции, религиозные верования и культурное разнообразие народов и информировать об изменениях в национальном экономическом, социальном развитии и достижениях национальных культур;

4. Принимать активное участие в организации обменов и сотрудничестве с зарубежными журналистами. В соответствии с проводимыми средствами массовой информации мероприятиях в рамках международных (региональных) информационных организаций следует углублять понимание, укреплять дружбу и содействовать строительству прочного союза в качестве основы общего процветания и гармоничного мира для больших достижений в совместной деятельности.

Приложение: Настоящие «Руководящие принципы» членов сообщества в лице китайских журналистов на всех уровнях должны реализовываться на практике в соответствии с указанными выше развернутыми положениями. Данные статьи должны быть тщательно организованы и приведены в действие. В соответствии с этим журналисты должны осознанно выполнять принятые обязательства. Поэтому профессиональная ассоциация журналистов на всех уровнях должна активно содействовать и поощрять выполнение этого кодекса и приветствовать контроль всего общества за реализацией представленного документа.

�. Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов, Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики.
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«Теория прессы»,Wilbur Schramm,1980.

«Беседы и суждения», ученики Конфуция,540.гг—400.гг до нашей эры.

«История деятельности китайской журналистики»,Фан Ханьцин, 1999.
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18 .«Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики».

�. http://www.360doc.com/content/11/0123/16/3814538_88515098.shtml

�. «Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики»,Статья 3. «Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов», 1.

�.«Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики»,Статья 4./3—4. «Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов» 8.

� «Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов», 6. «Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики» Статья 6./2

� «Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики» Статья 6. «Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов» 9.

� «Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики», Статья 3./4. «Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов» 5.

�. «Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики», Первая абзаца и Статья 1.

� «Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов» ,2.

�.«Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики», Статья 2./ 1—4.

�.«Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики», Статья 4.

�. «Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов» ,7.

�.«Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики», Статья 5./1—3.

�. «Кодекс этики журналистов Китайской Народной Республики», Статья 7./2—3..

� .� HYPERLINK "http://ijr.com.ua/raznoe/35-novosti-v-zhurnalistike.html" �http://ijr.com.ua/raznoe/35-novosti-v-zhurnalistike.html� .

�.� HYPERLINK "https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82" �https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%BE%D0%B7%D1%80%D0%B0%D1%81%D1%82�

�.http://baike.baidu.com/link?url=AafHR0_xqD92RDM1xf3EL0IraWuCYAlBG8Q506P4BwKd_92lvHA38ZmrC06zQYL_AbuaooluHCGg4JzeTu2bv6sIP1JGfLAqWm2FzPGLv5u

� � HYPERLINK "http://foto1uralsk.livejournal.com/220538http:/foto1uralsk.livejournal.com/220538.html" �http://foto1uralsk.livejournal.com/220538http://foto1uralsk.livejournal.com/220538.html�