РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ Со Димина
по теме «Профессиональная этика журналиста в КНР»
Рассматриваемая выпускная квалификационная работа посвящена теме, с одной стороны, традиционной для журналистского дискурса, с другой – сохраняющей свою актуальность и значимость. Более того, стремительное развитие технологий и средств коммуникации, быстрая смена экономических и геополитических контекстов оборачиваются новыми проблемами и дилеммами в области профессиональной журналистской этики. КНР сегодня прочно занимает позиции одного из важнейших игроков мировой экономики и политики и, безусловно, сложившиеся в китайских СМИ этические практики представляют особый интерес для российских исследователей.

Рецензируемая ВКР представляет собой самостоятельное завершенное исследование, структуру работы образуют введение, две содержательные главы, заключение, список литературы и приложения. В первой главе автор обращается к историко-теоретическим основаниям профессиональной журналистской этики, сложившимся в США и Китае, проводит сравнительный анализ этических принципов, зафиксированных кодексах - «Декларация принципов поведения журналиста Международной Федерации Журналистов» и Кодекс этики журналистов КНР. Этика закономерно рассматривается сквозь призму общественного характера и высокой социальной значимости журналистской деятельности.
Вторая глава посвящена исследованию практических аспектов этического регулирования журналистики в Китае. Автор выявляет различные виды нарушений этики, анализирует причины, их повлекшие, и пытается предложить способы решения данных этических проблем (этот раздел один из наиболее удачных в работе).
В целом, выпускную квалификационную работу Со Димина можно считать состоявшейся. Тема раскрыта с достаточной степенью полноты, структура работы логична, корректно сформулированы объект и предмет исследования. Автору удалось достичь заявленной цели, решить поставленные задачи.

Рассматриваемая дипломная работа не свободна от недостатков.

1) Объем рецензируемой ВКР несколько ниже требуемого.

2) Не вполне корректно составлен список литературы, включает в себя только 20 источников, куда включены электронные ресурсы и документы (сами кодексы). В разделе «Монографии» почему-то фигурирует журнал «Journal of international communication».
3) Автору не всегда удается соблюсти нормы русского языка. В работе присутствуют ошибки, опечатки.
Указанные замечания, тем не менее, позволяют сделать вывод о том, что выпускная квалификационная работа Со Димина, в основном, соответствует требованиям, предъявляемым к данному виду работ, и заслуживает положительной оценки.
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